
1 

 

 
PROCES-VERBAL  

Nr.__________ 

al şedinţei Grupului de lucru pentru achiziţii  

 al Curții de Conturi  
 

“___”_________2021                                                                                                mun.Chișinău 

 

          Privind evaluarea ofertelor depuse în cadrul procedurii de achiziție Licitație publică, privind 

achiziționarea computerilor portabile (laptopuri). 

 

Grupul de lucru constituit prin Ordinul nr. 184 din 07.10.2016.“Cu privire la componența nominală a 

Grupului de lucru pentru achiziții al CCRM și aprobarea Regulamentului cu privire la activitatea 

Grupului de lucru pentru achiziții al CCRM”, cu modificările și completările ulterioare, compus din: 

Conducătorul grupului de lucru: 

- dl Victor Munteanu.  

Membrii grupului de lucru: 

- dna Paduca Natalia; 

- dl Babără Vitalie; 

- dl Stîrcea Ustim; 

- dna Goriuc Teodorina; 

  Secretarul grupului de lucru: 

- dna Chiriac Nadejda. 
 

ORDINEA DE ZI: 

   Deschiderea şi citirea ofertelor/candidaturilor prezentate în cadrul procedurii de achiziție Nr ocds-

b3wdp1-MD-1626704340538 din 19.07.2021 publicată în SIARSAP, pentru achiziționarea computerelor 

portabile (laptopuri).  Cod CPV: 30200000-1 

 

S-A CONSTATAT: 

Pînă la termenul limită 02.08.2021 ora 14.00, au fost depuse trei (3) oferte/candidaturi după cum 

urmează: 

1)  „BTS PRO” SRL în sumă totală de 641267,00 lei fără TVA. 

2)  „FORS-COMPUTER” SRL în sumă totală de 819316,67  lei fără TVA. 

3)  „DAAC System Integrator” SRL în sumă totală de 904727,08 lei fără TVA.       

Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

Documentele de calificare: 

Documentele de calificare „BTS PRO” SRL „FORS-COMPUTER” 

SRL 

„DAAC System 

Integrator” SRL 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

+ + + 

Formularul ofertei  (F3.1) + + + 

Specificația tehnică (F4.1) + + + 

Specificația de preț (F4.2) + + + 

DUAE + + + 

Declarație privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării pentru participarea la 

activități ale unei organizații sau 

grupări criminale, pentru corupție, 

fraudă și/sau spălare de bani 

+ + + 

Formularul nformativ despre ofertant + + + 

Garanția pentru ofertă  1% + + + 
 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626704340538
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1626704340538


2 

 

 

S-A DECIS: 
   În baza Legii Nr. 131 din 03.07.2015, privind achizițiile publice, grupul de lucru în achiziții publice a examinat oferta 

operatorului cu cel mai mic preț „BTS PRO” SRL  unde sa depistat că specificația tehnică propusă nu corespunde 

specificației tehnice solicitată în anunțul de participare și anume: 

    - Numărul de Porturi de tip-A (sa propus 2 în loc de 3); 

    -  Modelul de adaptor LTE (nu este încorporat în corpul laptopului, se propune ca piesă periferică); 

    - Toate part-number-uri (nr. serie) a componentelor hardware a echipamentului și altor servicii adiționale- lipsesc. 

 Din motive de necorespundere cu cerințele expuse în specificația tehnică a caietului de sarcini, agentul economic „BTS 

PRO” SRL se descalifică.   

      Ca urmare la data de 02.08.2021 a fost supusă analizei oferta operatorului economic SRL „FORS-COMPUTER”, unde 

s-a constatat că operatorul economic întrunește specificația tehnică, cu referire la termen de livrare, acesta nefiind specificat 

concret și în zile calendaristice. Ca urmare s-au solicitat clarificări pe marginea termenului de livrare concret, unde 

operatorul economic a răspuns că:  

„Termenul maxim de livrare specificat pentru echipamentele din oferta noastră este de până la 100 de zile lucrătoare. 

Această perioadă poate fi mai mică, în funcție de anumite condiții care pot fi pe piața IT. Datorită pandemiei COVID 19 și 

cererii uriașe de echipamente IT (în special Laptopuri), precum și condițiilor pandemice asociate cu producerea și 

logistică, furnizorii nu sunt în măsură să asigure o producție stabilă a produselor finale într-un mod normal, în consecință, 

nu pot garanta partenerilor termin standard de livrare a echipamentelor. Începând de astăzi, aproape întreaga listă de 

componente pentru producția majorității liniilor de echipamente este în lipsă-începând de la procesoare până la cipuri de 

securitate și comunicație. În același timp, cea mai dificilă situație este cu laptopurile. HP face cu siguranță toate măsurile 

posibile pentru a accelera timpii de producție, dar nici ei nu sunt capabili să influențeze problemele globale ale industriei. 

Prin urmare, nu putem garanta în mod explicit termenul de livrare solicitat de 60 de zile, dar se vor depune toate eforturile 

pentru a îndeplini aceste cerințe.” 

     Având în vedere confirmare enunțată de către operatorul economic asupra lipsei unor garanții reale de livrare a 

echipamentelor în termenul solicitat de autoritatea contractantă se constată neîntrunirea de către agentul economic „ FORS-

COMPUTER” SRL a unei cerințe cheie a caietului de sarcini, fapt ce implică descalificarea acestuia. 

     La data de 05.08.2021 a fost supusă analizei oferta operatorului economic „DAAC System Integrator” SRL unde se 

constată că operatorul economic întrunește specificația tehnică, cu referire la termen de livrare, acesta nefiind specificat în 

zile calendaristice, respectiv pentru clarificarea situației în cauză, similară cu cea a operatorului economic SRL „FORS-

COMPUTER”, au fost solicitate concretizări asupra termenului nemijlocit de livrare oferit, în zile calendaristice. Ca urmare, 

operatorul economic „DAAC System Integrator” SRL a informat grupul de lucru despre survenirea unei erori tehnice în 

documentația de ofertă, termenul de livrare oferit fiind de 55 zile calendaristice. 

    Având în vedere confirmarea enunțată de către operatorul economic asupra erorii neintenționate survenite la aspectul ce 

ține de termenul de livrare, conform prevederilor art. 69 alin. (5) din Legea achizițiilor publice nr.131/2015, grupul de lucru 

în achiziții publice a CCRM consideră oferta ca fiind conformă și a decis de a califica ca învingător operatorul economic, SRL 

“DAAC System Integrator”, cu atribuirea contractului de achiziție. 

 

 

Semnăturile membrilor grupului de lucru: 
 

Conducătorul grupului de lucru: Victor Munteanu     ________________________ 

 

Membrii grupului de lucru:  

Natalia Paduca        _________________________ 

 

Ustim Stîrcea           _________________________ 

 

Vitalie Babără         _________________________ 

 

Teodorina Goriuc    _________________________ 

 

Secretarul grupului de lucru 

 Nadejda Chiriac  ________________________ 

 

 
 


		2021-08-06T14:28:50+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2021-08-06T14:29:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2021-08-06T14:44:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2021-08-06T15:04:37+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




